



Dipartimento Tecnico e delle Tecnologie

SC Approvvigionamenti ed Economato – Direttore: Dott. Giorgio Riccardo Ruscica

Tel. 02 5503.8302

E-mail: acquisti@policlinico.mi.it | pec: approvvigionamenti2@pec.policlinico.mi.it

Atti 433/2023

Milano, 28.11.2023

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI DIVERSI, PER 72 MESI

CHIARIMENTO N. 1

Domanda 1: in riferimento alla procedura in corso, si chiede conferma che per i valori del PH debba essere fatto riferimento a quelli del prodotto di cui al capitolato (cod. G006) il quale ha PH 6.0-8.00.

Risposta 1: Si conferma pH compreso tra 6 e 8.

Domanda 2: nella cartella "modulistica" allegata al bando, il file "Dichiarazione privacy" è stato inserito in formato PDF. E' possibile inserirlo in formato .doc editabile?

Risposta 2: Il documento è disponibile unicamente in formato pdf.

Domanda 3: Nell'allegato "A", lotto 19 è stato indicato, nelle apparecchiature presenti, l'endoscopio XION MEDICAL mod. NFSXAL 13, potete verificare il modello, in quanto non ci risulta essere un modello prodotto da XION.

Risposta 3: Si conferma che trattasi di refuso.

Domanda 4: Al fine di una più ampia partecipazione si chiede di alzare le basi d'asta.

Risposta 4: Si confermano gli importi a base d'asta.

Domanda 5: in riferimento al lotto 1 siamo a informare che è attiva la Convenzione Scr Piemonte e Lombardia GARA 58/2022 lotto 6 lancette di cui siamo aggiudicatari. Si chiede pertanto di prendere in considerazione l'annullamento del lotto 1 di gara e di aderire alla convenzione sopra citata.

Risposta 5: Ad oggi non risulta attiva in NECA alcuna convenzione di cui possa usufruire questa Fondazione IRCCS. In caso di attivazione di convenzioni centralizzate trova applicazione quanto contenuto nella regola di gara.





Domanda 6: Con riferimento all'Offerta Economica, siamo a chiedere conferma che il "dettaglio prezzi unitari offerto" debba essere redatto dalla Ditta Offerente su un proprio modello, in quanto non è stato da voi pubblicato nessun modulo di dettaglio economico da compilare.

Risposta 6: Si conferma che il dettaglio economico, con riportati tutti gli elementi richiesti dalla regola di gara, dovrà essere redatto da ciascun operatore economico su propria carta intestata.

Domanda 7: Con riferimento alla clausola di adesione, scrivete: Ogni ditta offerente è chiamata a dichiarare, in sede di gara, la disponibilità o meno ad accettare la propria adesione alla forma collettiva d'acquisto sopra descritta, inserendo la dicitura nella dichiarazione di cui al punto g) della documentazione amministrativa richiesta all'interno del disciplinare di gara. Non essendo previsto nessun punto g) nella documentazione amministrativa, chiediamo sia corretto ed accettato presentare tale dichiarazione nel p.to 11 "eventuali ulteriori documenti".

Risposta 7: Tale dichiarazione andrà inserita all'interno del documento richiesto al punto 7 della Documentazione amministrativa.

Domanda 8: nel Disciplinare alla pag. 21 è indicato di allegare la "Scheda di dettaglio economico", ma tra la documentazione di gara non è presente un allegato di questo tipo. L'operatore economico deve allegare un file di dettaglio economico di propria creazione contenente i dettagli richiesti oppure tale dettaglio economico doveva essere presente tra la modulistica di gara?

Risposta 8: Si conferma che il dettaglio economico, con riportati tutti gli elementi richiesti, dovrà essere redatto da ciascun operatore economico su propria carta intestata.

Domanda 9: LOTTO 12-13-14-15: sono indicati i codici dei prodotti in uso. Non riuscendo a trovare la misura corrispondente chiediamo volerci fornire le misure delle coperture per sonde richieste.

Risposta 9: lotto 12: Kit coprisonda con gel ultrasuoni ed elastici, monuso, sterile, latex free, endocavitario 5,1/12,7 x 61 cm circa - necessaria prova d'uso;

lotto 13: kit coprisonda per ottica laparoscopica 10mm, monouso, sterile, latex free, uso; addominale/chirurgico, piegatura telescopica, 15.2x244cm circa - necessaria prova d'uso;

lotto 14: kit coprisonda chirurgica, monouso, sterile, latex free, uso addominale/chirurgico, piegatura telescopica, 15.2x244cm circa - necessaria prova d'uso;

lotto 15: mtk0602/613 guaina con gel ultrasuoni ed elastici, monouso, sterile, latex free, piatta, cm 18x62 circa - necessaria prova d'uso.





Domanda 10: 4.LOTTO 30: chiediamo se puo' essere offerta una copertura sterile a cuffia con elastico diam. 100 cm

Risposta 10: Si ammettono soluzioni equivalenti salvo prova d'uso sul dispositivo.

Domanda 11: è possibile rispondere al lotto 8 offrendo solo su alcuni sub lotti e non su tutti quei sub lotti che compongono il lotto? In alternativa chiediamo che venga aperto il lotto in modo da poter rispondere solo ad alcuni sub lotti.

Risposta 11: L'offerta andrà presentata per la totalità del lotto.

Domanda 12: con la presente si richiede di voler specificare le misure e le caratteristiche tecniche del dispositivo richiesto al Lotto 29: COPERTURA PER MICROSCOPIO LEICA TIPO Seda 80-415 (80-228) o equivalente

Risposta 12: Telo sterile copri-microscopio 115/137 cm circa x 260 cm circa x lente 7.00cm diametro.

Domanda 13: in merito all'art. 10 del disciplinare di gara "Cauzione provvisoria", si chiede se il possesso della certificazione ISO 13485:2016, riferita alla produzione e distribuzione di Dispositivi medici, oggetto specifico dell'appalto, consenta di avvalersi della riduzione prevista dall'art. 106 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023 (30%).

A sostegno della tesi favorevole, depongono le seguenti considerazioni:

- La certificazione ISO 13485:2016 integra e specifica la certificazione ISO 9001 in relazione all'ambito dei Dispositivi Medici;
- La certificazione di qualità deve essere riferita all'oggetto specifico dell'appalto (tra le tante: T.A.R. Lazio, Roma, 21 marzo 2012, n. 2716), nel caso coincidente giova ribadire, proprio con i dispositivi medici.

Si precisa sin d'ora che, conformemente a quanto previsto dall'art. 106 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023, la scrivente, in virtù del possesso della certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENI ISO 14001, si avvarrà in ogni caso della riduzione del 20% dell'importo della cauzione provvisoria, da cumulare con la riduzione del 30% da Voi eventualmente accordata.

Risposta 13: Si conferma.

Domanda 14: Con la presente siamo a richiedere se per i lotti n. 6 e n. 26 sia possibile eccedere la Base d'asta in quanto non aggiornata ai parametri odierni del mercato.

Risposta 14: Si confermano gli importi a base d'asta. Tali valori devono considerarsi invalicabili.





Domanda 15: in relazione al Lotto 6 "Penne dermografiche con misuratore", si richiede se debbano essere prive di Violetto di genziana; poiché per la rimozione del componente ritenuto tossico è necessaria una lavorazione specifica, richiediamo l'aumento della base d'asta del 20% su entrambe le misure richieste.

Risposta 15: Quesito pervenuto dopo il termine massimo indicato dalla regola di gara.

Domanda 16: il riferimento al lotto n. 17, Vi chiediamo se Vi sono delle tolleranze nelle misure richieste.

Risposta 16: Quesito pervenuto dopo il termine massimo indicato dalla regola di gara.

Domanda 17: siamo a richiedere anche di rivedere le basi d'asta del lotto 7 in quanto troppo basse per le condizioni di mercato attuale.

Risposta 17: Quesito pervenuto dopo il termine massimo indicato dalla regola di gara.

Domanda 18: tra la documentazione di gara non è presente questa scheda. Deve essere prodotta su carta intestata.

Risposta 18: Quesito pervenuto dopo il termine massimo indicato dalla regola di gara.

Distinti saluti.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
(Giorgio Riccardo Ruscica)

